cesis, super quibusdam annuis censibus, possessionibus et rébus aliis

injuriantur eisdeni. Ideoque discretioni tue, pcr apostolica scripta, man-

damus, quatenus parlibus convocatis audias causam, et appellatione re-

mola, debito fine décidas, faciens quod decreveris per censuram ecclesias-

ticani lirniiter observari. Testes auleni qui fuerint nominati, si se gracia,

odio vcl tiniorc subtraxerint, censura simili, appellatione cessante, com-

pellas veritati testinioniuni perbibere. Datum Avinione, xv kal. aprilis

pontificatus nostri anno quarto.

Original, sur parchemin, muni d'une bulle de plomb, à

licelle.— Description de la bulle : avers semblable ii celui

décrit à la page 100; revers JOHA — NNES — P. P. XXII.

' Grand-Hallet. Voij. p. îil , note \i. " Wanghe, province de Liège, canton de Lan-

' Saint-Jean-Gcest. Voij. p. 31, note 25. den.
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CCCLIV.

Jmn III. duc de Bradant, certifie qu'idain, abbé de Suint-Trond , Jeun

de Halebeek. cheraUer, et irnould de Landtvijc. écvyer, ont acquis

l'écluse de Zellich.

( 17 janvier 1Ô22, ii. si.)

Nos Joliannes, Dei gracia dux Lolliaringie. Brahaiitie ac Liniburgie,

notuni faciimis universis et singulis Iiaruni liHerarurn serieiu inspecUiris

ac auditiiris quod , attenta utilitale conimuni subditorum nostroruin, de

nostra voluiilate et conseusu benevolo, vir religiosus doiiiinus Adam,
abbas inonasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, doniinus Jo-

hannes de Halbeke, miles, et Arnoldus de Lantdwyc, armiger, debbera-

tione provida, oommuni iitilitate perspecta, litulo vere emptionis, compa-
rarunt erga lionorabilem viriim , dominum Joliannem de Raetshoven,

juniorem, mib'tem, et Willelmum, fdium Nycholai, dicti Cole de Herlaer,

armigeri, slusam niolendini de Zelke ' aperte perpetuis temporibus cur-

randam et piscariam ibidem, inter pontem, dictum Omncbrugghe, et

pontem de Zeeleem, situm super rivum dictum Daemere, cum omnibus
suisjuribus, attinentiis et pertinentiis, pro quadraginta libris grossorum

turonensium, tribus sterh'ngis nostre monete Lovaniensis pro uno grosso

computandis vei \aIore eorumdem, solvendis ad nunc instans festuni

omnium sanctorum, pro una média parte, et revokilo anno ad idem feslum

omnium sanctorum, pro reliqua parte média, nomine et ad opus omnium
quorum predia sive prata occasione shisc predicte, propter nimiam inun-

dationem aquarum, periclitantur; attendentes vero quod conditiones facte

super emptione predicta vertuntur et cedunt non solum in profectum
et utilitatem dictam emptionem contrahentium ac subditorum nostroium
specialem, quin etiam multorum et phirimorum ceterorum hominum,ge-
neralem vero subditorum nobilis et preclari viri domini comitis Lossensis

ac etiam subditorum strenui domini Arnoidi , militis, advocati Hasbanie';

• Zcllick, dépendance de Hacicn. Yoy. de Rcin'cnbcrg, Monuments, t. I, p. 659;
* Arnoul de Lummen, fils de Louis, seigneur de Saint-Gcnois, .évoncrles, p. 111.

de Chaumont, Pcer, etc., et do lolande de Diest.
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piedictoriim ;ic siiIkIKoiuiii eoruiiuleiii ad hoc oligoiitur t-t depulabunliir.

vel ooruin ceili iiiaiidali oniiies cl singulas tam ecclesiasticas, religiosas

.

qiiain alias (juasiuiiique pei-sonas, cujuscuinque conditionis oxtiteriiil

sive slalus. (|U()s \vl quas pieiuissa emplio laiigil iu aliqiio. et de quilnis

oos requiri conligeiit. ad satisfacienduiii prcialis emploribus pio parte

ipsis conipeteiite et ini])oucnda, juxta ordinationein Cononis de Grasen

et suorum coadjutoium . ad premissa exequenda iiistituendorum, latioiie

dictoiuni denarioruiii ac siiin])tuiiin et expensaruin excmplum. xit preinil-

litur. pro^eniellliuln. si iiecesse luerit. sine alterius expectatione man-

dali. eogani virililer et eoinpellant: voleiilcs idcirco quod predicti justi-

tiarii iiostri inhiheaiit . quotieiis lueriiit a premissis pieoidinatoribus et

laxatoribus vel ipsoruni allero ie([uisiti. omnibus et eoiun» singulis nostris

subditis, qiios premissa tangunt in generali vel spécial!, ne aliquis vel

aliqui IVuclus aliquos ex piedia sua sive prato amoveal vel anioveant,

donec predictis emptoribus pio parte solutionis dictoruni denariorum

ipsum vel ipsos contingente satisfactum fuerit si^e cautuni. Damus etiani

I)0testatem predictis Cononi de Grasen et suis coadjutoribus compellendi

omnes subditos nostros per suum juramentum verilati testimonium pcr-

hibere super taxatione meliorationis seu profectus tam prcdioruni seu

pratoruni suorum proprioruni quam aliorum suorum convicorum in pro-

venienlis emptionis occasione sluse memorate. Si vero sepedictus Gono

de Grasen ciica prefatum negotium quacumque ex causa vacare impos-

terum non valerct, consentimus super dictis emptoribus alium ydoneum

.

consiliispretactis,eidemsubstituere totiens quotiens fuerit oportunum,

mediante senqier consilio villici noslri de Halen
,
qui pro tenqjore judiciis

prcsidebit: qui substitutus prcordinata sollicitet, absque dilatione aliqua,

perducere ad elîectum presentium. testimonio sigilli nostri sigillatarum.

Datum anno Domini millesimo Iricentesimo vicesimo primo, dominica

proxiina posl octavas ephvphanie Domini.

Ongina!,sui-|iaicheniiii,muui d'un fragmcnlclu pelil sceau

du duc en cire brune, à double queue de parchemin.
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CCCLV.

Adam, abbé de Saint-Trond , et Thierri , curé de ff ebbecoin . consentent ù

laisser fonder, dans cette localité, la chapelle de la confrérie des clercs

de Diest . dite de Notre-Dame de la Figne.

(10 mai 15-25.
)

Univcrsis lani prosontibus quam postt'ris prcseiis scriptiun visuris et

audituris. Adam, porniissione divina abbas monasterii Sancti Trudonis.

ordinis sancti Benedicti. Lcodiensis dioccsis. patroniis occlesiede Webbe-
keeni propo Dyst. ipsiiis dioccsis. et Theodericus. cjnsdcni ecclesie de

Webbekceni investitus, sahiteni in Domino sempiternam et suliscriptornm

cognoscerc veritatem. Noverit universitas vestra quod nos abbas et inves-

titus jamdicti, pro nobis et nostris successoribus. impeipetuum conve-

nimus concorditer una cum decano, procuratoribus. consiliariis, sacerdo-

tibus, clericis et fratribus confraternitatis béate Marie, virginis, dicte Ad
flneam in Dyst'. ad ea que subscripta sunt, ad augmentationem divini

eultus et ejusdem béate Marie, virginis gloriose. laiidem pariter et ho-

norem, videb'cet quod dicti decanus, procuratores, consih'arii, sacerdotes,

clerici et fratrcs confraternitatis jam dicte fundare valebunt et edificarc

l'undabuntque et edificabunt, quam primum commode poterunt, capellam

seu oratorium, cum cymiterio eidem capelle seu oratorio contiguo, in

parrochia de Webbekeem predicta. in loco ad hoc apto: ibidemque cele-

brare divina officia ad ipsorum decani. procuratorum, consiliariorum

,

sacerdotum . clericorum et fratrum ipsius confraternitatis predicte libi-

tum voluntatis sub hac forma, quod iidem decanus, procuratores, consi-

h'arii, sacerdotes, clerici et fratres jamdicte confraternitatis integrafiter et

hbcre levabunt. percipient et habebunt ad opus capelle seu oratorii supra-

(h'cle, omnes et singulos provcntus et oblationes fidelium ad dictam ca-

' Voy. en ce iiui concerne la confrérie de la Commission royale d'Iiishiiic, 3"" série, t. Il

iNolrc-Dame de la Vigne, le Compte rendu, de (1800), p. 106, en noie.
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pellain scii oratoriiini cuin cyniilcrio dcvcnienliuin seii provonientiimi

quoniodolibol. nepiioii riineralia coiporuiii suaiii ibiileu» oligeiiliuin sepul-

(urain. coiiliadictione sou caliimpnia fujiislibet non obslante. In quorum

quidcni provcnUuini . oblaliunum et funeralium , ad diclani capeUani seu

oraloiiuni cuni t^jus cyniiterio piovenienlium. recompensationeni et res-

taurationeni, necnon trunci ponendi infra cepta dicte capelle, oratorii cuni

ejus cyniiterio, ubi melius visuni fuerit expedire, prefati decanus, procu-

ratores, consiliarii, saccrdotcs, clerici et fratres confraternitatis sepedicte,

dabuntetassii^nabunl, ad bona et conipetentia subvadia, investito de Web-
bekeeni prefato deceni et octo solidos giossorum turonensiuni , nionete régis

Francie, bonoruni et veteruui, vel valorem eorumdem eidem investito et

suis successoribus imperpeluiim, qui pro tempore fuerint, quovis anno,

temporibus seu tei-minis quibus census persolvi consucvil in Distensi op-

pido, persolvendos. Et per hec ipse investitus et sui successores eontenli

esse debebunt, nec uUum jus amplius in dicta capella, oratorio, cymiterio

aut trunco il>idem ponendo
,
quomodobbet sibi poterunt vendicare. Hoc

tamen salvo (|uod, si abqui parrocliianorum ecclesie de Webbekeem apud

dictam capellam , oratorium seu ejus cymiterium suam ebgerint sepultu-

ram, corpora ipsorum parrochianoium defunctorum tleferri debebunt ad

prefatam ecelesiam parrochialem de Webbekeem, tam investito ipsius

ecclesie quam ipsa ecclesia de Web])ekeem, juribus parrochiabbus liactenus

persol^i consuetis otsoHtis, percepturis; et extunc poterunt ipsa corpora

in dicta capella, oratorio vel cimiterio libère sepeliri. Pieterea cum deca-

nus, procuratores, consiliarii, sacerdotes, clerici et Iratres sepedicte con-

fraternitatis fundare debeant seu dotare ununi beneficiuni seu allare, ha-

bilurum competentiam in reddilibus annuis, in capella sepedicta seu

oratorio, nos abbas prefatus, tamquam palronus ecclesie de Webbekeem

supradicte, pro nobis et nostris successoribus, inluturum indulgemus

graciose et concedimus decano, procuraloribus et consiliariis confraterni-

tatis sepedicte, qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint in futurum, quod

ipsi decanus . procuratores et consiliarii infra quadraginta dies post dota-

tionem seu fundationem hujusmodi beneficii vel altaris, virum unum
ydoneum de ipsorum confratribus ad beneficiuni hujusmodi vel altare

nobis debeant presentare, quem nos siniililer infra quadraginta dies com-
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putandos a tempore presenlationis nol)is facte. loci aicliidiacono proseu-

(are lenebiinur, ul ad bcneficiuin vel allait' hujusniodi capellc predicte

seu oratoi'ii descrviendum per loci arcliidjaconuni adinittatur. Scd dein-

ceps, tempore quolibet vacationis beneficii vel altaris hujusniodi. prcfad

decanus, procuiatores et consiliarii confraternitatis memorate, a tempore
vacationis hujusniodi infra quadraginta dies virum unum ydoneuni de
ipsoium confratribus ad beneficium hujusniodi vel altare presenlare

dcbebunt nobis aut nostris successoribus abbatibus, vel. si forte abbatiam
vacaie contigerit, priori nostro claustrali: alioquin prosentatio ipsa ad nos,

nostros successores, abbatcs aut priorcm noslruni claustraleni, si abbatiam
vacare contigerit, ea vice devolvetur. Et nos et noslri successores abbates

aut prior claustralis. si ipsani abbatiam vacare contigerit . post presenta-

lioneni hîijusniodi nobis, nostris successoribus aut priori nostro claustrali

Cactam. aut devolutionem hujusniodi presentationis ad nos prediclos

per negligentiani decani, procuratorum et consiliariorum prefalorum. infra

quadraginta dies cundeni presentatuni, aut si presenfationein hujusniodi

ad nos devoivi contigerit, aliqueni virum ydoneum de diclis confratri-

bus tenebuntur loci archidiacono presenlare. Quod si nos. nostri succes-

sores, abbates aut prior noster claustralis, abbatia vacante, negligeremus
infra quadraginta dies nobis deputatos aliqueni presenlare. presentatio

hujusniodi ea Aice iterum devoivi tenebilur ad decanum, procuratores

et consiliarios sepedictos, eisdeni per quadraginta dies alios duratura ;

infra quos nobis ul prius virum ydoneuni de ipsorum confratribus pote-

runl presenlare, a nobis infra quadraginta dieruni continue subsequentiuin

spacium loci archidiacono presentanduni. Quod si facere négligèrent, pos-

senius nos, noslri successores abbates, aul prior claustralis, abbatia vacante,

virum ununi ydoneuni de dictis confratribus, de ((uo nobis placerel. ea vice

ad memoraluni altare seu beneficium, infra quadraginta dies posl devolu-

tionem hujusniodi ad nos ilerum factam, loci archidiacono presenlare. Qui
quideni rector altaris seu beneficii memorati tenebilur per se idem benefi-

cium et non aliud deservire sine nostri palroni consensu pariter et assensu.

Si vero in dicla capella seu oraloiio processu lemporis , divina annuenle
dementia

,
plura altaria seu bénéficia fundari contigerit seu dolari, nos abbas

piedictus et nostri successoies . qui pro tempore fueiinl, tempore funda-
TOME I. 58
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lionis st'ii dolalioiiis altuiiuin aiil beiieliciorum hujusinodi aut teuipoir

quo ea vacarc contigeril, ad ipsa bénéficia seu altai-ia deserviciida assumc-

inus viros ydoncos qiios volueiinius ex coiilVatiibus tameii confraternitalis

sepeditte. quos presentabiiuus loti aicliidyacono ad bénéficia liujusnïodi

seii allaiia adniiKcndos. Et ut pieniissa oinnia et singula lirnia et rata

peiinaneant, nos abbas piediclus (olusque conventus monaslerii Sancii

Tl'udonis, piecbcti, necnon Theodericus, inveslilus ecclesie de Webbekeein

sepedicte, obliganius nos et nostros successores ad observantiam omnium

premissoruni: lenunciantes omnibus exceptionibus et priviiegiis, expressis

et non ex|)ressis. quil)us nos et noslri successores premissis possemus in

ah(juo contraire. Et nos Tlieodericus, investitus ecclesie de Webbekeeni

jam dictus, pro nobis et nostris successoribus, cedimus reverendo patri et

religioso viro domino nostro domino Ade, abbali monasterii Sahcti Tru-

donis predicto, vero palrono ecclesie de Webbekeem supradicte. et suis

successoribus, omni juii patronatus, quod nobis aut nostris successoribus

competil aut conq)elere posset aiiqualenus in premissis, ipsi juri pro nojiis

et nosliis successoribus penilus renunciando: promittentes etiam, bonalide.

quod contra iuijusmodi cessionem et renunciationem nostras non venie-

mus aliquatenus in futurum. Nos vero decanus, procuralores, consiliarii.

sacerdotes, clerici et Iralres conlVaternifatis prememorate, premissis con-

ventionibus, concessionibus et indulgenliis graciam et favorem benivoluni

adhibentes, onniibus ctsingulis con^entionibus, concessionibus, indulgen-

liis et promissionibus suprascriplis nostrum consensum et assensum una-

nimem in omnibus adliibemus. Et nos et nostros successores, fratres supra-

dicte coniraternitatis, ad premissa omnia et singula adimplenda et tenenda

iideliter et inconvulse, bona fîde, omnibus fraude, dolo et cavillationc

postpositis, tenore presentium eflicaciter obligamus: promittentes niehilo-

minus, bona lide, quod contra premissa vel eorum aliqua, per nos vel alios.

imposterum nullatenus veniemus. In quorum onmium testimonium, robur

et firmitatem perpetuam, nos abbas et conventus monasterii Sancii Tru-

donispredicli, et Theodericus, investitus ecclesie deWebbekeem predictus,

sigilla nostra, nos vero decanus, procuralores, consiliarii, sacerdotes, cle-

rici, et fratres confraternitalis sepenominale sigillum commune ejusdem

nostre confralernitatis presenti carie apponi fecimus et appendi. Datum et
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iKliim jmno Domiiii inillt'siino (iTCCiilcsimo Mccsiiiio Icicio. N{v\t;i(lf(iiii;i

ilif iiionsis inaii.

Original, sui' |iaiclitiiiiii, iiiiiui de Irois mi:iii\ eii cire

Ijrune à doubles queues île |parcliei)iiu. — Uescii|ili<iii

des sceaux : 1° abbé, niilré, crosï.c, assis de face; lé-

gende : S.. ADF, : DE ARDIGEM ; DEI (iliA. ABBATIS

SANCll TRVDOMS; conlrc-sceau : écu chargé d'un lis;

légende: SICILLVM SECHETVM; 2° écussoii chargé de

deux petits écus indéchiflialiles; légeri<lê : DE WEB-
BE...; 3» niche dans laquelle se trouve le couroni.enieiit

de la Vierge et une main bénissant: au-dessous l'inscrip-

llon : DEt'.AN' ET PKO - CVRATORES; plus bas deux

prêtres et deux clercs en prière; légei\de : S" FRATER-
NITATIS SACERDOTVM ET CLERICO. I. DIST. - Copie

dans les cartulaires B, fol. 119 \»;U, lui. UT v".

CCCLM.

L'iki}<jite de Liège el la ville de Sainl-Trond, d'une pari, et le iiioiiaslère

de cette ville, d'autre pari , terminent en partie leurs di/férends

("20 janvier lô'll, n. st. )

Liliveisis présentes liUeias iiispecdiiis, Adulphus. Dci graeia lA'odieiisis

episcopus , et Adam, Dei pacientia abbas, lotusque eonveiitus nionasterii

Saïuti Trudonis, ordinis sancti Beiiedicli, Leodiensis dyocesis, salutein in

Domino sincerani. Noveritis quod nos abbas et conventus predicti cansani

et lileni. que inter nos, ex nna parte, et nos episcopum noslrasqiie -sices in

spiiituahbus etteniporalibusgerentCs,acmagistros,juralos etuni^e^sitatenl

oj)i(li Sancti Trudonis dicte dyocesis, ex altéra, apiid sedem apostolicain

vertcbantur, quoad omnes articulos ipsius cause seulitis et expensas ad hoc

iactas, cuni dampnis, injuriis et ofïensis, nobis abbati et conventui eccicsie

dicte cause seu litis factis et illatis, per amicabileni compositioneni pre-

diclo reverendo patri et diclis suas vices gercntibus , et siniililer nos epis-

copus illud idem eisdem religiosis remisimns et remittimus per présentes.;
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voloutos qiiod c\ luiiic in posleris ainicicia. pax et coiicordia inter nos

inviolabilitcr peisevcrenl , salva lanicn nobis ahbati et conventui per om-
nia apud sedeni predicJani qiiestiono snpcr articulis dicte cause seu litis de

coninuinitate
,
que in dicto opido Conimiinye vulgariter nuncupatur, et

de finnitafe super venab'a facientibus nientioncni. Que tanien questio de

consensu partis utriusque sub spe pacis ad tenninuni posita est in suspenso

et manere débet in eo statu in quo nunc est, aut si fortassis apud sedeni

eandem in dicta causa procederetur, antcquani procuris nostris ibidem

presens concordia intiinatur. in eo statu in quo tune erit, cum ex parte

uostra vel alterius nosfruni eadem concordia eisdem procuris fuerit inti-

jnata. Et th'cto tennino elapso, si alias inter nos non fuerit concordatum.

tanien et lifeni quoad iiujusniO(h' quesfioneni et articules supradictos re-

suniere polerinius et prosequi apud sedeui eandem
,
juxta retroacla cause

lapsu temporis vel quod eliam in nionasterio predicto vel aliis ecclesiis in

quibus cessanlur a divinis organo resuniantur non obstante. Quibus ctiam

mediantibus, nos episcopus, abbas et conventus, compromisso inter nos

inilo et facto super jure concedendi in dicto opido vel imponendi fîrmita-

lem necnon regimen et administrationem liospitalis pauperuin in Sancto

Trudone, de quibus materia questionis inter nos est exorta, renunciamus,

arbitris propter hoc assumptis tidem, quani de précédente judicis conipro-

missi negotio, juxta ipsius conq)romissi formam, rémittentes; salva tanien

nobis abbati et conventui questione de (irmitate et administratione liospi-

talis supradictis. Quibus per premissa nobis et nionasterio nostro nulla-

tenus intendimus prejudicare, \el eidem question! sicut nec f(uestioni de

dicta communitate renunciare. In cujus rei testimonio, litteris presentibus

sigilla nostra duxinius apponenda. Datum anno Domini millesimo ccc"'»

vicesimo tertio, in die iieatorum Fabiani et Sebastiani. martirum.

Oriyinnl, sui' parcheniin , dont les sceaux sonl détruits.
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CCCLVll.

Adolphe, évèqae de Liège, reconnaît que l'abbé de Saint-Trond n'est pas
coupable des faits qu'il lui a reprochés.

(-20 janvier lôii, n. ^^.)

Universis présentes litteras inspecturis, Adolplius. Dei gracia Leodicnsis

episcopus, salutem in Domino sempiternaai. Noverit universitas vcstra

(jiiod cunn-eligiosus vir dominus Adam, diviiia peniiissione aljbas monas-
terii Sancli Trudonis, ordinis sancti Bcnodicti. nosire diocesis. super

pluribus excessibus et criminibus, de (juibus plenius fit mentio in arli-

culis et capitulis eidem abbati per nos inscriptis pcr copiam sub sigiilo

nostro ad causas ti-adifis, diceretui- dillaniatus et eisdem excessibus et

criminibus fore similiter irretilus, nos tandem super dictis articulis et

capitulis contra ipsum abbatem ex otïicio nostro per viaui inquisitionis

duxinius procedendum , et inquisitione super iUis facta diligenti tam de

lama quam de facto, predictum abbatem in hiis inculpabilem invenimus

et immunem. Quapropter, consideratis considerandis, eundem abbatem a

supradictis articub's, capitub's et contentis in eisdem, de jurisperitorum

consilio, absolvimus, et super eis et ceteris aliis, que eidem abbati per nos

ex olficio nostro usque in diem hodiernum possent obiri vel injungi,

quittamus per présentes. Mandantes tamen dicto abbati et volumus quod,

si qua circa regimen spiritualium et temporalium dicti monasterii forte

per negligentiam dicti abbatis sint omissa, quod ipse abbas illa emendet,

corrigat et reformet. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum piesenti-

bus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo ccc"

vicesimo tertio, feria sexta post octavas epiphanie Domini.

Copie daiis le eailiiiaire U, fol. % v.
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CCCLVIll.

/dolphe . t'cèqiie de Liéfje, promet de ne donner à personne les pâturages

loininitns silnés en la franvliise de Saint-Trond, sans le consentement

des abbés de ce monastère.

(-20 janvier l3-2i, ii. st.)

Nos Adolphus. Doi gracia Leodionsis episcopus. INotuiu raciinus iiiii-

\crsis quod nos religioso vire domino Ade, abbati monasterii Sancti

Trudonis, ordinis sancti Bencdicti. noslir dyocesis, ex certa sciencia pro-

niisinuis et etiani |)roniillinius. pcr présentes, quod nos pascua communia,

consistenlia inIVa francisiam seu libeitatem opidi Sancti Trudonis, ex nunc

in antea nulli dal>imus vel etiam concedemus, sine dicti abbatis aut suorum

successorum ejusdem monasterii abbatum \oluntale et consensu. Et quod

ipsum abbatem ejusque successores prediclos post eos inposterum uti b-

l)ere permittemus in via de Meclieren '. jure ipsius abbatis et prede-

cessorum suorum consueto. In cujus rei lestimonium , sigiUum noslruni

duximus presentibus b'iteris apponendum. Datum anno Domini millesimo

CGC" vicesimo tercio . feria sexta post octavas epiphanie Donn'ni.

Original , sur parcljoniiii, uiiiiii d'un sceau en cire brune à

simple queue de parchemin. — Description du sceau :

évêque de face à mi-corps, milré, crosse et bénissant;

légende : I LEO — Copie dans les cartulaires C,

fol. 76 v"; D, fol. 55 v».

CCCLIX.

Je((n m. duc de Urabant . déclare que si, en sa qualité d'avoué, le comte

de Loos ne fait pas rendre justice à l'abbaj/e de Saint-Trond , lui, duc

de Brabant , la fera rendre en qualité de haut avoué de cette ville.

(Bruxelles, iS sepleniliie 1320.)

Nos Johannes. Dei gracia Lotharingie. Brabantie et Limburgie dux.

Notum facimus universis, quod noijis placet et justuni fore censemus,

' Metzercn. Voy. p. 32,' noie ô.
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quod, (luotiesciunque injurias, violenlias.gravaniina etoppressioncs inlVii-i

conligerit a quocumque. tcmporihus alTuluris. icligiosis viris, abbali cl

fonvciiUii monaslerii Saiicti Triulonis, ordinis sancli Bcnedicti, Le(t-

dicnsis dioccsis, quorum suuius suporior advocalus, in jurisdictione, ju-

ribiis et doniiniis , quain ol que dicti rcligiosi habent et habere dinoscuntur

in opido Santi Trudonis et districtu b'bcrlatis cjusdeni. aut alibi, quod

iiobilem viruni dominuiii comileni Lossenseni vel ejus successores, tam-

quam advocatuni. in dicto opido Sancti Trudonis, ralione advocatie liu-

jusniodi. quam a no])is lenet in feoduni . légitime rcquirant, ut eisdem

religiosis exbibeat vel cxhibeant seu cxliiberi faciat aut faciant, prout e\

advocatie tenentur officio, super suis querimoniis justitie complementuni.

Qui comes aut successores ejusdem advocati, si predictis religiosis con-

tradixerint, obmiserint, vel neglexerint facere aut procurare fieri justitiam

,

nos exluncmemoratis religiosis faciemus fieri plenam justitiam cum effectu.

si et quando fuerimus super lioc requisiti. prout ratione advocatie supe-

rioris dicti opidi ad lioc existinius obligati. In eu jus ici testinionium, sigil-

luni nostrinn presentibus litteris est appensum. Datnm Bruxelle anno

Domini millesimo trecentesimo vigesimo sexto , in crastino beati Lamberti

.

martiris et episcopi.
Original, sur parchemin, muni d'un sceau en cire brune,

à cordonnel de soie verte. — Description du sceau : le

duo en jeune homme à cheval, et tenant un faucon sur

le poinj;; légende détruite. — Copie dans les cartu-

lalresB, loi. 3l;D,fol. 00.

Imprimé dans .Maiiteliiis, Hisl. Lossciisis, |). 247.

CCCLX.

Jean III, duc de Brabanl , prend sous su protection les biens du

monastère de Saint-Trund. situés dans ses pays et acoueries.

(Bruxelles, 18 septembre 152G.).

Nos Johannes, Dei gracia Lotharingie, Brabantie et Limburgie dux. No-

tum facimus universis quod nos. predecessorum nostrorum. Lotharingie,
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Hinbaiicie clLiiiihuii'ie (lucuiii , Jjone iiieiiiorie, vestigiis inlirreie volontés,

rcligiosos viros abhatem et conveiitum monasterii Sancti Triulonis, ordinis

saïu'li Jienedicti, Lcotlicnsis dyocesis, et dilectos nostros. (jiiorum siiimiM

siiperioi adAOcatus. iiecuon ijisoiuiii religiosoiuin persoiias . res et hona

id)ilil)et locoruin in nostris ducatil)us, doniiniis scu advocatiis consisten-

Ics sou consistcnlia. que vel quas in prescncianim possident aut adipisci

poterunt in futurum , suh noslra et successoruni nostroiuni suscipimus

defensione, proteclione et custodia spoeiali, prout eliam ad hoc sunius

cisdeni religiosis c\ advocatie nosire debito obb'gati: j)roniittentes bona

(ide. pro nobis et nostris successoiibus iinpeipetuuni . quod super violen-

tiis. injuriis. gravaininibus et oppressionibus (juibuseunique. que eisden»

rebgiosis inferunlur ad presens \el int'erri poterunt inluluruni. in jurisdic-

lione. juribus et doniinio quant et que habcnt et habere dinoscuntur

iideni religicsi in opido Sancti Trudonis et districtu libertatis ejusdein aut

alibi sub ducatuum. doniiniorum et advocatiaruni nostroruni dislrictibus.

justitiani fieri i'acienius et proeurabinius cuni edeclu. secunduni senten-

«riam seu deliberationeni scabinorun» opidi Sancti Trudonis predicti. aut

secunduin quod iidem religiosi de ipsis juribus. juiisih'elione et doniinio

<loeere poterunt per testinioniuni anliquoiuni aut pei- possessionem ab ipsis

leligiosis a longinquis rétro temporibus observatani. prout et quando super

lioc fuerinius requisiti. Et eisdeni rebgiosis in proscquutione juriuni suo-

runi contra quoscumque favorabiliter assistenius, omnibus dolo et fraude

exchisis penitus et reniotis. Sah o qtiod nos et successores nostri contenti

erinuis juribus nostris, ratione dicte advocatie nobis compelentibus. que

et prout predecessores nostii dinoscuntur ea haclenus habuisse, secunduni

quod in litteris antiquis super hoc confectis continetiir. Ceteruni b'tteras

concessionum , confirmalionum et protectionum omnes etsingulas sepedictis

rebgiosis a predecessoribus nostris olini concessas, sub omnibus modis et

forma in eisdem contentis,approbamus,ratificamus,contirmamus eteisdeni

religiosis tenore presentium innovamus. In cujus rei tcslimoniuni et niuni-

nien , sigilluni nostrum presentibus litteris est appensum. Datum Bruxelle,

anno Domini nn'llesimo tricentesimo vicesinio sexto, in crastino beati Lam-

berti. martiris et episcopi.

Original, sur parchemin, muni d'un fragment de sceau dé-

crit à la page précédente — Copie dans les cartulaires

B,fol. .50 v";D, fol.99v».
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CCCLXI.

Adolphe, évéque de Liège, et Adam, abbé de Saint-Trond, font un

règlement -pour les échen'ns de ladite ville de Saint-Trond.

(13 mai lô"27.)

Universis et siugulis atl (juoiuni notitinin présentes litière perveiieriiit

,

Adulphus, Dei gracia Leodiensis episcopus, et Adam, permissione diviiia

abbas monasterii Saneti Trudoiiis, ordinis saiicti Benedicti, ipsius dyo-
eesis. sahitem in Chiisto sincerani et subscriptoruni cognoscerc veritateni.

(]um. secundum tenorem privilegiorum antiquorum opidi nostri Saneti

Trudonis necnon eonsuetudineni a ieinpore, ciijus contrarii non exislil

nienioria, inviolabiliter observatani. quatuordeeini scabini esse del)eant

.

fuerint et sint in opido Saneti Trudonis. septein scilicet episcopi el septem

abbatis, quoriun judieio omnia sunt agenda, ita quod alter in alterius

sede debeat judieare, quamquain jurisdictio et episcopi et abbatis eertis

b'niitibus sit discreta, et licet, juxta eorumdcm privilegiorum continen-

tiam. electio scabinatus ad scabinos ipsius opidi pertinuisse diceretur ab

antiquo, ut, cum scabinus decesserit, bii qui remanserint eligant ydo-
neum, salvo fidelitatis juramento quod domino prestabit, qui cum ob'm

per re\erendum patrem et dominum. dominum Hugonem de Cabilone,

bone memorie Leodiensem episcopum. predeeessorem nostri episcopi, nos

abbatem prefatum, necnon scultetum, scabinos, juratos et totam commu-
nitatem opidi nostri predicfi, propler crebras vacationes scabinatuum peri-

culosas, communi utilitate diligenlei- pensala. ordinatum exstiterit et sigilli

dicti opidi munimine roboratum, quod quotiescumque scabinum aliquem

dicli opidi cedere vel decedere conligerit . nisi scabini superstites infra

quadraginta dierum spacium, a die cessionis seu decessus hujusmodi com-
putandum, in locum' cedentis vel decedentis alium eligerent, et dominis
superioribus

,
qui super hoc jus babent de jure sive anliqua consuetudine.

prescntarent, extunc electio hujusmodi ad superiores dominos et ipsorum
quemlibet, secundum jus poleslatis et consuetudinis eorumdem in dicto

Tome I. f>9
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opido (thscrvadim. (lc'\oKorelur lihoro plcno juic, ot omii. ([ueiii siipratlicii

(loiniiii, NccMii(liiinjus polcslalisel consiu'liidinis sue. cligerciit scahini «lioli

opidi. in siiuiu consorliuin vol rolloii;iuni admiltero fonerentur. proul in

diclis pri\ ik'giis et carfis super liiis confeclis plonius continetur.

Nos l'ulnris crroribus occurrcre. prout nobis esl possihile.cnpientes. olul

liabealnr indiibitata notifia de scabinis, qui nunc sunt, et in eorunideni

locuni sulji'ogandis imperpetuum, successive ad (|ueni doniinoruni noslro-

luni predicloinni, nostrorunique successoium dcbeant pertinere, sciatur

etiani. fjua>is hesitalione seniota, ipsis scabinis. nunc snperviventibus. aul

in eorunideni locuni subrogandis pio lempore in locuni scabini cedentis a cl

decedentis. infra (juadraginla dieruni spacium. aliuni eligere et presentare

negligcntibus, ad queni doniinoruni nosirorum pertinere debeat vacantis

inslilufio scabinatus, tenore presentiuni declaranuis quod Walterus, dic-

tus Blidc. Walterus de Repe. Libertus de (jlieyrbergsrode, Henricus-

diclus Vandcn Dyke. Renerus. dicîus Letwerc. Petrus de Landcne, nec-

non subrogandus in locuni Walteri. dicii (ireven, qui ad presens suo

scal»inalui resignavit. et in eorunidem locuni per scabinos aut nos epis-

copum seu successores nosfros afTufuris teniporibus subrogandi, ad nos

cpiscopum noslrosque successores debcant pertinere. Ad nos vero abba-

tcm prcdictuni successoresc{uc nostros : Johannes, dictus Giieyrnoet, Rasso

de Prinfliaghen , miles, Johannes, dictus l lenbrueke, Arnoldus, dictus

Vandcn Dyke. Willelnius, fdius quondani Ottonis. dicti Riddere, Lani-

berlus. dictus Sclioutcife, et Arnoldus, dictus Groeve, cuni omnibus in

eorunideni locuni subrogandis imperpetuum pertinebunt. Volentes et

consenticntes expresse, pro nobis et nostris succcssoribus infuturuni, nt

cum ex dictis scabinis aut eorum succcssoribus aliqueni cedere aut dece-

dere continget, ille qui in ejus locuni per ipsos scabinos subrogabitur.

ad ipsum dominum pertinere debeat. cujus erat scabinus qui cessit aut

decessit. Quoque. scabinis snperstitibus in locuni cedentis vel decedentis

infra quadraginta dieruni spatium electionem suam et presentationein fa-

cere pretermittentibus. extunc hujusniodi institutio scabinatus ad illnni

doniinoruni nostroruni spectare tenebitur. cujus. scabinus cedens vel de-

cedens fuisse noscebatur. Piomittcntes alter alteri, fide prestita corporali,

preniissa omnia et singula inviolabiliter observare. In quorum omnium
munimen et perpetuam memoriam, sigilla nostra presentibus h'tteris sunt
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appeiisa. DaUiui aiiiu» Doiniiii inillesiiuo liiceatesiino mCcmiiio srpliiiio.

loria sexta post fesliiin l)i';ili Ser\alii. episcopi.

Original, sur iiatcheuiin, muni d'un frayiiieiil Uf sceau en

cire brune à double queue de parclipiiiin. — Uescriptiou

du sceau : évêque bénissant à mi-corps. — Copie dans les

cailulaires iî, fol. 51 v; D, fol. M.

CCCLXII.

.Idolphe, évèqiie de Liécjc, et IdciDi , uhhé de, Sainl-Truiid . uphuiissenf

leurs différends el rhjlenl la manière dont ils les termineront à

1(1 venir.

(Huy, ITmais 15-.!8, n.sl.)

Nos Adiilpluis. Dt'i gracia episcopus Loodionsis. et Adam, pcrinissioiie

Dei abbas nionasterii Saiicti Trudonis, ordinis saiicti Benedicti. ojusdeiu

diocesis. Notuni facimus universis quod super omnibus qucrclis, conlro-

\ersiis et questionibus. que inter nos fuerunt hactcnus. sunt. vel esso

possunt, ex quanini causa concoidavinius in hune nioduni, ^ idelicet quod

nos, quanto citius poteiiinus coniniodc. et nos episcopus a prefato abbate

fueiinius requisiti, ad aliquem locun» securum. videbcet apud Sanclun»

Trudonem vel infia Hl)ertaleni ipsius, ubi scabinos nostros episcopi et

abbatis predictoruni habeie poteiinuis, et ubi iidem scabini judicaie po-

lerunl. coniparebinius et ibidem unusquisque nostruni gravamina ab

altero. vel suis justiciariis alteii illata exponet. et decbMa])it in presentia

alterius. El si de ilHs gravaminibus xai aiiquibus eoiumdem concordes

fueiimus. ita quod nobis suJliciat utiobique, si hoc alter nostrum icqui-

sierit, confitebimur et recognoscemus coiain scabinis supradiclis. concoi-

diani eandem el poni faciemus in custodiam eoiumdem. El si easus exigeiet

de sic concordatis et recognitis coram scabinis anledictis lesponsionein

fieriJHani faciemus ad assigiiamentuni scabinorum predicloium. Supei-

ilHs vero.de quibus concoidare non poterimus. ibidem scabinos prediclos
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inoiu'ii facieimis. et id qiiod per eoruii) judiciuni irlaluin fiierit super lus

ohseivahinius et lencbiiuus et faciennis inviolahilitcr observari, exceptis

fiuestionibus que vertentur inter nos do communilate et firmitate loci

piedicti Sancti Trudonis. De quibus non monebimus (hctos scabinos, scd

de ipsis absque dictoruin scabinoruiii judicio coneordiani ad inviccm fa-

eienius. El his inediantibus, nos episcopus predictus onines processus,

auctoritale nostra. odîcialis nostriscu statutorum Leodii factos contra eun-

dem abbateni, Paubini, dicluin Grave, sul)Soul(etuni ejusdem, Johannem,

dictuui Gernoet, Walteruni , dictuni Blide. Waltcruni de Repen, Petrum de

Landen, Liborluni de (îlienbansterode (sic), Lambertnm, dictum Schoul-

lete, Ue}neruni, <licluni Leetworck. et Johannem, dictum Utenbruke,

scabinos ad nostram
,
procuratoris nostri seu otlîciatorum nostrorum instan-

liam, revocabimus et annullabimus cuni onini eorum effectu. Si vero

aliquis predictorum abbatis. subsculteti, vel scabinorum predictorum ad

nostram vel procuratoris nosiri inslantiam auctorilate conservaforum

nostrorum seu subdelegatorum ab eisdem seu eorum aliquo excommuni-

catus sit, vel contumax rcputalus. nos ci iilteras nostras dabimus apertas

super eo quod sine diflicullate qualibet absolvantur, rogabimus conserva-

tores ipsos, seu subdclegatos hujusmodi quod eos absolvant. Item Domi-

nus Adam de Ardinghen, miles, scultetus dicti abbatis, Paulus, scultetus,

et scabini predicti quitierunt de excessibus, quos contra nos episcopum

commiserunt, de divisione jurisdictionis temporalis videlicet, commoni-

tione et judicio faclis in domo Waltcri de Repen, et etiam de eo quod Pe-

trum, dictum Wisselcre, admittcre noiuerunt ad sedendum cum ipsis; qui

etiam Petrus in dicto scabinatu pacilicus rcmanebit, et commoneri debebit

per scultetum abbatis predicti. Et poterimus nos episcopus predictus, seu

scultetus noster pro nobis. judicium petereet sententiam scabinorum contra

illos ex scabinis Sancti Trudonis, qui requisiti ex parte sculteti nostri ad

judicium venire renuerunl, et processum seu commotiones contra eos

coram scabinis factas prosequi, si nobis visum lïierit expedire. Nos tamen

eos alias de hoc premere seu coarctare polerunt quoque per judicium sca-

binorum. Item. Debebimus nos episcopus predictus procurare liberatio-

nem Willelmi, dicti de Scoenloe, clerici dicti abbatis, in captivitate detenti,

et eum restitui facere libère suo domino supradicto. In cujus rei testimo-

nium, nos episcopus et abbas predicti sigiila noslra presentibus litteris
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apponi feciimis et appendi. Datum Hiiy anno Doniini m" ccc» xxvii», iii

(lie béate Gertrudis, virginis, nieiise niartio.

Item promisimus nos episcopus eideni al)bati et promittimus, bona fide,

quod litteras. quas dictus abbas a nobis obtinuissc dicitiu- sub anno Do-

mini M" ccc \vi" se\ta, leria post festuni beati Johannis-Baptiste, sigillalas

sigillonostio majori,adiniplebimus una cnm premissis in superius expresso

lermino. cuni invicem convenerimus. Daluni anno e( die predictis. vide-

licet in die beale (îerfriidis. anno m» ccc" wvn".

C.oliic iliiiis le earliilaiie K, lui. i.ji.

CCCLXIII.

Jeuéi de Fologne, chupeluia dans l'àjlise dr Suinl-daïujoidphe, à

Sainl-Troiul, fuit des dons au luonastere de cette cille, moi/ennatit

certaines conditions.

(ôl oelobi'C 13-2!).)

Universis présentes litteras inspecturis ac audituris, Johannes de Fol-

lonia, capellanus altaris beati Nicholai, siti in ecclesia Sancti (iengulphi,

in oppido Sancti Trudonis, salutem et rei infrascripte meram cognoscere

veritatem. Noveritis quod ego. in presentia hominum feodalium subscrip-

torum, do, confero et lego, in puram elemosinam et propter Deum, reli-

giosis viris abbati et conventui nionasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti

Benedicti, quinque bonuana terre arabilis, in tribus petiis jac(;ns, videlicet

infra locum dictum vulgariter Barouc, locum dictum Luniendries ' ac

locum dictum Goevelinghen \ a prefato domino abbate jure feodali des-

cendcntia et moventia a dictis religiosis, perpetuis temporibus tenenda et

possidenda
,
pro mco anniversario et parentum meorum in dicto monas-

terio singulis annis perpetuo faciendis, sub talibus conditione, modo et

• Lieu Jil Liimmendrk'S , sous Saint-Tioiid. ' Guvclingcii , dépendance de Saiiil-Trond.
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iuriiK), quotl liioiiaclii jaiii ilitli moiiasterii in lelecloiio CDinedeulcb leriis

quailis, more solilo cl consuclo, singulis annis hereditariis, sex modios

iiilii^iiii^ mensuro oppidi Saiicli Triidoiiis. ad pilaiiciain eis ibidem facien-

dam. lovabuiil et liahelninl ad jaiu dictas terras capiciidos et liaLcudos;

alii vero non ibidem eomedentes diclis feiiis quartis. prout superius est

expressum, niliil commodi illis feriis quartis. qnibus fuerint absentes a

dicto refectorio et ibidem non comederinl, de diclis sex modiis prose(|ui

debeanl vel habere. sed sna portionc penitus et omnino caiebunt. Insnper

volo et ordino qiiod pitaneiarius dicli monasteiii. qui pro lempore fuerit.

tradat el delil)eiel , singulis annis. beretlitarie provisori porte monasterii

prediefi. qui pro tenq»ore i'ueril. et (|uem dominus abbas ejusdem monas-

terii ad lioc duxerit deputaiidum. sex modios siliginis mensure predicte.

singulis annis bereditarie, de anludictis terris pauperibus ibidem, prout

moris est , ob salutem anime mee parentumque meorum distribuendos ac

eros^andos. Item. Volo et ordino quod pitaneiarius. qui pro tempore luerit

in dicto monaslerio. deliberel el |)ersolval Jidianni, dicto de FoUonia.

Jobanni, dicto > rient, meis iiliis naluralibus. et Jolianni, dicto koelken,

lilio Gonteri de Follonia, mei filii naturalis, cuilibet eorum. niodium siliginis

dicte mensure singulis annis quoad vixerint et non amplius, deantedictis

terris capiendum el liabendum. Hoc addilo. quod posl eorum decessum

^el alterius eorumdem, portio decedenlis vel decedenlium cedat provisori

dicte poite ad nsum prelibatum. scilicet pauperibus ibidem distribuenda

et conferenda. Addito similiter, quod si dicta quinque bonuaria terre

plus in redditibus annuis valere possenl quani quindecim modios superius

a me legatos, quod portio supercrescens ad portam predictam devolvatur

pauperibus ibidem, prout moris est eroganda. Si autem dicta terra minus

valeal in posterum quam quindecim modios predictos, volo quod luijus-

modi defeclus ab elemosina dicte porte assignata discumputetur. In cujus

rei tcstimonium. sigillum meum presentibus lilteris duxi apponendum. El

ut omnia cl singula premissa iirma et inconvulsa |)ermaneant, rogo vene-

rabilem dominum meum, dominum Adam, Dei permissione abbateni

dicli monasterii, dominum dicli ieodi, omnia et singula premissa appro-

bare. laudare et ratificarc et sigillum suum presentibus apponi in testi-

monium premissorum.Ac dominum Adam de Kerkem.mililem. Henricum,

diclum Scac. Arnoldum, dictum Bocq, et magislrum Robinum, multorcm,
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honiiiu'S leodales jamdicti doinini abbatis^ coiani «|iiibiis feodalibus (h"c-

taiii lorrain in manus rehgiosi Mri. viticlicel ilonipin Joliannis de D\>U',

prioris dicli monastorii . rosigna\i ad usuin pi-ehbaluin el proiil suporiiis

nianifcslinn apparct c'on\orfandani , salvo niiclii usufrircln in dicta (orra

(juoad A ixero el non aniplins habendo et possidendo, ut sigilla ipsoruin

presentibiis appendant in lestinionium veritalis. El nos Adam, perniissione

divina abbas monastorii Sancti Trudonis predicti. non obstante quod

dicta quinque bonuaria terre sint Jjona nostra feodab'a. omnia et singtda

legata prenn'ssa ac ordinationom seu ultimam voluntatein domini Joliannis

predicti laudamus, ralificannis sub oinni modo et forma (juibus hoc mebus

valere potorit et approi)amus. sigilhim nostrum prcsontibus ad procès

sepedicii dompni Johannis apponcndo in testimonium veritatis el muni-

men.Saho jure nostro l'eodali in premissis, videbcetquod pitanciarius dicti

monastorii. (jui pro tempore fuerit, nostrisque succcssoribus ponef el

constituet maniburnum niorlalem. qui dicluin fooduin doserviat et facial,

proutin tah'bus est tieri consuetum. Nos vero Adam, miles predictus. Hen-

ricus. dictus Scac, Arnoldus, dictus Bocq.et Ilobinus. mullor, quia pre-

missis omnibus et singulis inlerfuimus ac ea \idimus et audivimus. ad

precos et rogalum ejusdem dompni Johannis, sigilla nostra, una cum sigillo

venerabilis patris domini nostri domini abbatis predicti, ac sigillo prefati

dompni Johannis presenlibus duximus apponenda in testimonium et ro-

boris fîrmitalem. Datum anno Domini inillesimo tricentisomo vicesimo

nono. in vigilia omnium sanctorum.

Copie dans le cartulaiio lî, fol. ^2oi.

CCCLXIV.

Jdolplie . ('véqiie de Lié(jc , cl Adarn^ abbé de Sainf-Trond , autorisenl

le iiuKjislral de cetfe ville à percevoir, pendant dix uns. les droits de

la fermeté.

(-29 ilectnibre IÔ20.
)

Nos Adolphus, opiscopus, et Adam, etc., abbas, etc., salulem. Vestris

suplicationibus favorabiliter inclinati, et lenore presentium gratiose con-
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cedinius ut. usquc ad festuin epiphanie Di»iuini pioxiini' fuliiiuiii, cl

extunc ad decein aiiiios continuo et iininodiatc sequentes. finnitatoin in

dicto oppido lecipcre xaleatis. in soiufionen) dehitoriini (>l oneriini sup-

porlaliononi tolalitcr convcrtondani. polissinie circa dolcnlioneni porta-

runi. nuuoruni cl fossaloiuni et plateaium dicti oppidi per vestros coop-

pidanos N. et N., per nos ad supplicationcni vestiam députâtes. lia tanicn

f|uod piedicti sic deputati seu in eorum vel alleiius ipsorum locuni in

poslerum subiogandi . qui de liis qui pio nostris usibus et victualibus in

eodem oppido et cjus francisia cmi et de nostris reddilibus vendi facic-

mus, firmitatcni aliquani recipeie non polcrunt nec levaic. Quolibet anno,

inira nalivitateni Doniini cl ejus octavas. coinpulare et legitimani ralio-

nem rcddere tenelmntur de receplis ac levalis de dicta lirniitale eoruni

vobis scultetis, scabinis etconsuHbus antedictis, et eis etiam jure ad hoc.

si voluerimus. hujusniodi computalioni adessc duxerimus deputandos. Quo

circa vobis. scullelis nostris. mandamus quatenus eniolunientum firmitatis

hujusniodi, quoties ab ipsis duobus sic depulalis seu in eoruni locuni

subrogandis ad eandeni firniitatcin leAandani cl requisiti fucritis, loto ter-

inino predicto durante, sine dinicultatc qualibel eis soivi. tradi et debberari

faciatis, tam per receptioneni pignorum, quani alias, ut est iieri consuetuni.

Dalurn anno mccc" x\i\", xxix decembris.

Copie dans k' carUilaiiu i:, lui. TO.

CCCLXV.

Adolphe, évèque de Liéfje, et Adam, abbé de Sa'mt-Trond, d'une pari,

et le magistrat de cette ville, d'autre part, terminent leurs contestations

au sujet de la commune de Saint-Trond.

(id ilécemlire lôiil.i

llniversis présentes litteras inspecturis, Adolphus, Dei gracia Leo-

diensis episcopus, et Adam, ejusdem perniissione abbas monasterii Sancti

Trudonis. Leodieusis dyocesis, ordinis sancti Benedicti, ac sculteti, sca-
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hiiii (olusque populiis opicli S;»iicli Triulonis. salutem in co.qiii csl om-

nium vera salus. Noverit universitas vestia quod de dissensionis materia

dudnm inler nos muUio suhorta ac luimani gencris inimico procurante

diutius açitata. occasiono communitatis, quam nos scuUheti . scal)ini lo-

tusquc populus ejusdcm opidi manutcnuimus. et firmitatis, quam pci'

aliqua temporis spatia recepimus in opido memorato et excessuum pre-

textu communitatis cl firmitatis hujusmodi commissorum . tandem divina

favente clementia super ipsa dissentione, matura deliberatione preha-

bita, pacem inivimus et concordiam fecinius pariter in hune modum : quod

nos scuUheti, scabini totnsque populus eisdem dominis nostris tempo-

ralibus, dominis episcopo et abbati, eorumque successoribus episcopis

Leodiensibus et abbatibus dicti monasterii. ut ipsorum benivolentiam

facilius consequi valeamus et gratiam pro nobis ac nostris heredibus et

successoribus in futurum, per fidem ac juramenta nostris et sub pena

cxcommunicationis late sententie in nos sculthetos, scabinos et singu-

lares personas ejusdem populi subscriptas, nostra permissione contrarium

facientes in parte vel in toto, ac etiam interdicti in opidum et totuni

populum Sancti Trudonis, si secus fecerit. promisimus et promittimus ea

que sequunlur, videlicet : quod ex nunc in antea in pcrpetuum eisdem

dominis nostris et eorum successoribus predictis, in detensionc et conser-

vatione hereditalis et juriuni suorum et ecclesiarum suarum in eodem

opido, quam extra, infra districtum episcopatus Leodiensis, sicut boni

subditi et fidèles dominis suis facere debent et tenentur, salvis liberta-

tibus et privilegiis ipsius opidi antiquis et approljatis, pro viriljus nostris

fideliter assistemus. Item quod ex nunc in antea nunquam communitateni

in dicto opido vel ejus francisia seu libertatc erigemus. nec erectam. datani

nolns vel concessam a quocumque usque ad hanc diem quovismodo manu-

tenebimus, aut manuteneri vel defendi procurabimus; cidem communi-

lati et omni ejus efifectui ac litteris super ea confectis ex nunc renunciantes

penitus et omnino. Item quod nullam alligationem , vel confederationeni

cum quocumque, vel quibuscumque faciemus nec antea factam tenebimus,

seu eidem invitemur per nos. aliuni vel alios, publiée vel occulte, absque

dictorum nostrorum dominorum amborum voluntate, consilio et con-

sensu. Item quod nec in eodem opido, necquavis parte libertatis seu fran-

cisie ipsius fîrniitatem seu assisam
,
que alias malatota seu gabella nuncu-

ToME I. 60
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palur. sujx'i- \v\ do venalil)us ihidcni vcntlendis aiitenicndis por nos. aliuiii

\t'l alios, quoquoinodo de celoro exigeinus, rccipicinus seu recipi vel evigi

racieuuis quovis qucsilo colore, directe vel etiam indirecte, prêter expres-

ses ainborum dominoruni nostrorum predicloriun auctorilatem, licentiani

et consensum. Nos vcro Adolphus et Adam , abbas, antedicti
,
presumentes

ex preniissis et aliis vei-isiniilibus conjecturis quod dicti nostri scabini et

populus ejusdeiii opidi nostri liuiniliter redire debeant ad viani veritalis

et erga nos ac nostros successores predictos et ecclesias nostras, tanquain

boni subditi et fidèles erga suos dominos de cetero lideliter se iiabere,

preniissis mediantibns, promisimus ac promittimus eisdem quod quatuor-

decim scabinos ipsius opidi congregari faciemus in eodem opido qui,

secunduni usus, consuetudines et privilégia dicti opidi, bonos, antiques et

approbatos, ad monitionem dictorum sculthetorum nostrorum vel unius

eorum, secundum (|uod ibi fieri consuevit, unicuique lacient expedire

debitum justicic conq)lementun>. Item, cjuod duodecim probos viros opi-

danos dicti loci
,
quos ad hoc utiles et ydoneos reputabimus, juxta morem

antiquum ipsius opidi, ante assumptionem dicte communitatis ab anti-

que observatum, preficiemus in consules seu consiliarios eorunulem, qui

comnuiuem nostram totiusque populi et opidi predictorum utilitatem et

alia ad dicti coiisulatus oificium spectare consueta, una cum prefatis sca-

binis, poterunt et debebunl fideliter exercere. Et quetiens aliquis eorum

cesserit aut decesserit vel dicti consulatus ollicio débite privatus exsti-

terit, nos vel dicti nostri, de consilio dictorum scabinorum, alium fuie

dignum loco ejus subrogabimus seu etiam subrogabunt. Et utscultheti.

scabini et populus antedicti pacem et concordiam hujusmodi eo firmius

observent ac in defensienc et conservatione hereditatis et jurium nostro-

rum seu ecclesiarum nostrarum , nobis nostrisque successoribus et ecclesiis

predictis cordialius et fidelius assistant, que magis nos sibi senserint gra-

tiosos, eosdem scullhetos, scabinos et totum populum ab hiis que pretextu

dictarum communitatis, lirmitatis et statuterum per ipsos forefecerunt et

excesserunt contra nos per se, alium vei alios, in communi quitamus et

quitos clamamus misericorditer per présentes. Insuper placet tam nobis

episcopo et abbati cjuam scullhetis, scabinis et populo predictis, quod

bone, antique et approbate consuetudines, libertatcs et privilégia nostra

et ejusdem opidi perpetuis temporibus, quatenus preniissis inter nos con-
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cordalis coiilraiie non oxisliint. ex niinc salve seivenliir et peipeliie ma-

nean( in sui roboris dehil;) finnilale. In (|uornni onuiiiini (estiniuniuni